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Abstrakt (česky)

Diplomová práce „Vývoj front-endových aplikací“ se zaměřuje na návrh automatizace

vývoje podnikových procesů zastřešených jednotnou front-end aplikací. Pomocí

explorativního výzkumu odborné literatury práce navrhuje postupy, jak uchopit

technologicko-rozvojovou strategii podniku a vyhodnotit potřebu front-end aplikace

pomocí podnikové architektury. V dalších kapitolách je předkládán souhrn základních

metodik vývoje použitelných pro vývoj automatizovaných podnikových procesů. Pro užší

vazbu na obchodní části podniku práce inovativně navrhuje roli front-end specialisty, který

nepotřebuje znát základy programování. Práce doporučuje analytické standardy a vývojové

nástroje pro nově zavedenou roli, které automatizují podnikové procesy a vytváří front-end

aplikaci. Na modelovém příkladu práce ukazuje relativní jednoduchost a praktickou

proveditelnost nabízených nových přístupů ve vývoji front-end aplikací.
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Abstract (in English):

The diploma thesis on Development of Front-end Applications focuses on the design of

computerization of enterprise processes covered by a unified front-end application.

Exploratory research was used to suggest working methods to solve technological growth

of the enterprise and how to evaluate business need of a front-end application. Later

chapters present basic summary of development methodology used for automation of

business processes. The diploma thesis innovatively proposes a role of a front-end

specialist who does not need to create a program code and has closer relation to business

departments. There are recommend analytical standards and development tools for

automation of business processes as well as front-end implementation. Finally the work

attaches a model example demonstrating relative simplicity and practical realization of

new techniques for front-end application development.
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Předmluva

Téma „Vývoj front-endových aplikací“ jsem si zvolil, jelikož se prolíná s mou

pracovní zkušeností a zároveň do mého pracovního oboru přináší nový pohled na uchopení

a zpracování informací z pohledu mého studijního oboru. Nad to jde o téma, které nemá

aktuálně ucelené zachycení v žádné literatuře.

V praxi jsem řešil problematiku, jaké zvolit nástroje pro masové přetváření

podnikových procesů do automatizované elektronické podoby. Primární téma je výběr

nástrojů pro vhodnou formalizaci a zachycení informací, jak dané podnikové procesy

aktuálně fungují, a nástroje, metody, techniky, jak zachytit informace navrhující budoucí

stav řešení. Sekundární oblast mapuje možné techniky řízení podnikové architektury

jakožto cesty k rozhodnutí o implementaci nástroje pro tvorbu front-endu a

automatizovaných podnikových procesů. Praxe ukazuje, že na toto téma není zcela

jednotný pohled.

Osnova práce vychází z praxe, tak aby zachytila pro podnik všechny důležité kroky

od rozhodnutí, že se jim vyplatí robustní řešení na automatizovaný vývoj fronte-endu, po

úspěšnou realizaci prvních procesů v novém nástroji. Pro každou svébytnou kapitolu práce

jsem analyzoval existující informační zdroje, zejména EBSCO host. Průběžně jsem některé

z témat konzultoval s kolegy z podnikové praxe. Výsledky analýzy jako návrhů možných

řešení jsem aplikoval do kapitol: Podniková architektura; Metodiky vývoje; Standardy;

Nástroje realizace front-endových aplikací.

Jako citační styl jsem zvolil ČSN ISO 690.
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1 Úvod

Cílem diplomové práce je popsat jednotlivé části vývoje front-endových aplikací,

které představují svébytný typ softwaru se specifickými požadavky na implementaci. Tyto

aplikace se vyznačují přímou interakcí s uživatelem a grafickým rozhraním na jejich

obsluhu, tzv. GUI (graphical user interface). Pro jejich funkčnost je však nutné propojení s

back-endovým systémem jakožto aplikací v pozadí, bez interakce s uživatelem, který

představuje v obecném pojetí databázi pro správu a zpracování dat.

Často je front-end implementován jiným kolektivem či dokonce jinou společností

nežli back-end. Tato situace vyžaduje kvalitní zpracování zadání, ale nově i důkladnou

interakci s okolními systémy (back-endy). To klade velký důraz na standardizaci postupů a

pravidel vedoucích k úspěšnému vyvinutí a následnému používání aplikací.

Práce popisuje dnes používané metody vývoje (př. vodopádový vývoj) a nástrojů

pro jednotlivé fáze (př. UML), s důrazem na dodržení životního cyklu vývoje softwaru.

Zaměřuje se na specifika při vývoji front-endu. Hlavním tématem práce je návrh ucelených

postupů pro implementaci tak, aby aplikace byla zdokumentována, splňovala požadavky

zadavatele a její části byly případně znovu použitelné.

Pro ucelenost tématu práce obsahuje také základní pohled na podnikovou

architekturu, která by měla existovat v každé střední a velké firmě. Díky strategickému

pohledu na efektivní koexistenci informačních technologií a obchodních/výkonných částí

podniku pak snižuje náklady, zvyšuje šanci na včasnou realizaci IT projektů apod.

2 Zhodnocení stávajících postupů a nástrojů pro analýzu,

vývoj, testování a nasazení

Úvodní část práce osvětluje pojem front-endová aplikace v návaznosti na možnosti

a důvody využívání těchto aplikací v dnešním světě. Klade velký důraz na klasické

požadavky dnešní komerční sféry, tedy na nutnost flexibility, propojitelnost

distribuovaných systémů, připojení na IT infrastrukturu (nicméně tato témata jsou pro práci

jen sekundární).
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2.1 Základní pojmy

Front-endová aplikace je část programu, kterou vidí a nějakým způsobem obsluhuje

sám uživatel. V konceptu informační architektury, kde používáme označení front-end, je

též nezbytný pojem back-end. To je systém v pozadí, který nemá nativní uživatelské

rozhraní, většinou slouží jako úložiště dat, řídících procesů nebo má obě funkce zároveň.

Back-end je část aplikace v pozadí, která je uživateli vizuálně skryta a nepotřebuje o ní ke

své práci vědět. V praxi se také setkáváme se zastřešujícím pojmem front-end a back-end

aplikace. Aby program fungoval, musí být vyřešeny obě části. Jde však o velice volný

svazek, jak si představíme později. Části back-end se budeme věnovat jen v nejnutnější

míře.

V generalizované podobě jsou tedy pojmy front-end a back-end označením dvou

různých částí jednoho celku – softwarové aplikace. Front-end definujeme jako část

aplikace, která řeší grafické rozhraní s uživatelem, zastřešuje určitý postup – činnost

(například sled obrazovek) a přináší nám díky své velké nezávislosti na back-endu

technické výhody.

Pro jiný úhel pohledu na front-end si vypůjčím slova Jiřího Peterky: „Přívlastkem či

substantivem "front end" se zde míní něco, co zajišťuje předzpracování či jiné počáteční

akce, které lze udělat předem, před vlastním (skutečným, hlavním) zpracováním, co mu

může nějakým způsobem odlehčit nebo co vhodným způsobem zpřístupňuje to, co je vzadu

(a co se pak označuje jako "back end")“ [PETERKA, 1994].

Dalšími pojmy k uvedení do problematiky jsou klient a server. Pojmy chápeme

jako místně popisné. Záleží, na které části hardwaru (počítačích) jsou jejich úkoly

vykonávány. Pro naše potřeby je to označení dvou částí jedné softwarové aplikace. Zde

však slovo klient říká, že takto označená část programu má být vykonána na klientském

počítači (rozumějme počítači koncového uživatele). Z druhé strany server označuje nějaký

centralizovaný bod (serverový počítač), který poskytuje služby, schraňuje a sdílí data pro

více klientských počítačů. Nutno dodat, že ne vždy musíme mít fyzicky alespoň dva

počítače, jeden jako klient a druhý jako server. I v rámci jednoho fyzického počítače se

může naplnit filozofie klient-server architektury. Nicméně hlavní výhody plynou

z logického rozdělení na část klient a server. Pro pochopení v rámci této práce je

nejvhodnější představa klienta a serveru jako dvou fyzicky různých počítačů.
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Pojem klient má v rámci detailní terminologie ještě dvě samostatná řešení. První

varianta, takzvaný tlustý klient, je robustní typ programu (můžeme také slýchat klient s exe

souborem apod.), který v sobě má jak grafické rozhraní pro komunikaci s uživatelem a

definicí činností, které mu nabídne, ale také obsahuje velkou sadu operací pro komunikaci

se serverem. V těchto případech je serverová část z velké části jen úložištěm sdílených dat.

Toto řešení má větší nároky na koncový počítač, a pokud chceme přejít na novou verzi,

musíme na každý z počítačů, kde je tlustý klient, nahrát novou verzi atd.

Druhá varianta, takzvaný tenký klient, si ponechává na straně klientského počítače

velice málo informací. Dnes jsou většinou řešeny přes webové rozhraní. Uživateli tedy


[…]


své práce ohledně návrhu obrazovek, namapování vstupních a výstupních polí a

parametrizaci mohl přistoupit k nasazení na zvolené prostředí.

6.7 Testy

Jsme ve fázi, kdy máme funkční front-end aplikaci. V tomto kroku by měl FE

specialista vyzkoušet základní případy užití vycházející ze scénářů a vymyslet

potencionální chybové situace. Pokud aplikaci rozsahu našeho modelového příkladu
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otestuje, předá jí zadavatelům nebo pověřeným uživatelům k otestování do akceptačních

testů tzv. UAT (user acceptance test).

Následně FE specialista pomáhá s odstraněním chyb, dle závažnosti a rozsahu

případné chyby mění buď návrh podnikových procesů (diagramy aktivit) nebo

parametrizaci či obrazovky. Pokud je vše v pořádku (splňuje kvóty projektu na dosažení

kvality), končí FE specialista svou práci na vývoji modelového příkladu front-endové

aplikace.
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Závěr

V rámci diplomové práce na téma vývoj front-endových aplikací jsem popsal

celistvě veškeré kroky, které dovedou podnik k efektivnímu a úspěšnému provozu aplikací

automatizujících podnikové procesy.

Třetí kapitolu jsem věnoval vývojovému cyklu, kde zejména kapitola o podnikové

architektuře je vhodnou inspirací pro střední a velké podniky, jak nalézt odpověď na

otázku, zda se jim vyplatí nakoupit nebo si interně vyvinout nástroj pro tvorbu

automatizovaných podnikových procesů a samotných front-endových aplikací. Záměrně

jsem zpracoval tuto architektonickou část, která podniku na jedné straně nabízí metodiky

pro zavedení strategie ohledně obchodně technologického rozvoje, a jednou z odpovědí

může být zavedení nástroje na snadnou automatizaci různorodých procesů. Na druhé straně

zavedení podnikové architektury využije podnik podruhé při samotné realizaci

jednotlivých front-end aplikací. Subjektivně doporučuji pro praktické použití adaptaci

hlavních rysů z podnikové architektury FEA. Přes silné rysy architektury vládních

organizací je velice prakticky a pragmaticky zaměřena a poměrně jednoduše ji lze upravit

na míru podniku, který si výrazně zlepší zpracování informací o stávajícím stavu svých

technologií a budoucích strategiích na rozvoj.

Další kapitoly představuje zhodnocení dvou aktuálních vývojových stylů uchopení

životního cyklu softwaru, a to rigorózní a agilní metodiky. Přestože se celou prací

orientuju na prokázání možnost efektivního vývoje front-end aplikací bez potřeby

klasických vývojářů a tím být možná blíž zadavatelům, stále musíme počítat s tím, že

potencionální oddělení na vývoj front-end aplikací bude součástí nějakého většího IT

oddělení, které jistě bude vyznávat jeden z hodnocených vývojových cyklů. Taktéž pro

samotný vývoj jednotlivých front-end aplikací bude nutné zvolit jednu z metodik.

V rámci celé práce popisuji doporučenou roli front-end specialisty. Jde o roli

sdružující profesi analytika a částečně vývojáře s testerem. Standardy a nástroje, jaké by

měla tato role používat, jsou uvedeny v kapitole analýza, respektive vývoj. Analytickými

standardy ukazuju cestu, že není potřeba používat všemožné diagramy, které nabízí

například UML. Na dostatečné zpracování informací zachycujících požadavky postačí

jejich kvalitní sepsání a následný návrh případů užití. Pro samotný návrh a i předpokládané

generování samotné aplikace potřebujeme nějaký dostatečně pružný standard pro
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modelování dynamických situací. Pro tento účel vysvětluji základní vlastnosti diagramů

aktivit a BPMN. Na prokázání možnosti generování z dynamických diagramů přímo

funkční aplikace jsem zařadil kapitolu Nástroje realizace front-endových aplikací.

V kapitole o nástrojích představuji šest aplikací, které si může podnik pořídit na

automatizaci podnikových procesů a generování front-end aplikace. Taktéž však stručně

konstatuju, že je možná varianta nechat si takovýto nástroj vyvinout, což používám jako

předpoklad modelového příkladu.

Kapitola Modelové použití slouží jako důkaz o proveditelnosti teoreticky

popisovaných technik za pomocí analytických standardů. Modelové použití vychází

z fiktivního zadání, nicméně samotný způsob jeho řešení se blíží co nejvíce realitě.

V kapitole prokazuju návaznost jednotlivých kroků. Všechny důležité kroky může provést

front-end specialista. Samotný návrh procesů stejného rozsahu jako u modelového příkladu

zabere čas v rámci maximálně jednoho dne a má vlastní praxe ukazuje, že následná

parametrizace a návrh obrazovek je proveditelný v horizontu dalších dvou dnů.

Diplomová práce je inovativní ve skloubení technik na zpracování podnikových

informací z roviny strategie technologického rozvoje až po techniky realizace front-end

aplikací v rámci jednoho dokumentu. Zejména pak ve zcela novém návrhu vytvoření

specializované role front-end specialisty, který komunikuje jak se zadavateli (zná jejich

potřeby) a zároveň umí vytvářet front-endové aplikace.

Diplomovou prací jsem dosáhl cíle pokrýt informační potřeby podniku na zavedení

a průběžný rozvoj front-endových aplikací. V jednotlivých kapitolách popisuji dle své

praxe a aktuálních informačních zdrojů známé a aktuální techniky vývoje front-end

aplikací. Modelovým použitím prokazuji praktikou realizaci, která ukazuje, že přes jistě

větší vstupní investice existuje alternativa ke klasickému vývoji front-endových aplikací.

Popisovaná řešení přinesou podniku možnost rychlé reakce na změny na trhu, dlouhodobě

pomohou zlepšovat podnikové procesy a po vstupních investicích ušetří i na provozních a

personálních nákladech.
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