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Práce
pojednává
o
vývoji
speciálního
druhu
programového
vybavení,
tzv.
front-­‐
end
aplikací.
Jedná
se
o
tu
část
software,
která
je
bezprostředně
ve
styku

s
lidským
uživatelem.
Autor
v
práci
sleduje
myšlenku,
že
specifická
sada

požadavků
na
front-­‐end
aplikace
vede
ke
vzniku
specializace
vývojář
front-­‐end

aplikací
v
rámci
profesí
spojených
s
vývojem
programového
vybavení.
Spolu

s
tím
podporuje
používání
nástrojů,
které
usnadní
implementaci,
protože

minimalizují
až
eliminují
potřebu
klasického
programování.
Tím
se
umožňuje

zkrácení
řetězce
od
zadavatele
aplikace
k
implementátorovi,
čímž
se
omezí
riziko

dodávky
softwarového
produktu,
který
by
nenaplňoval
zadání.

Východiskem
práce
je
přehled
metodických
rámců
a
postupů
vývoje
obecných

softwarových
aplikací.
Jde
o
kapitolu
3,
která
popisuje
jednak
podnikové

architektury
(klasický
Zachmanův
rámec,
The
Open
Group
Architecture

Framework,
a
Federal
Architecture
Framework),
jednak
metodiky
vývoje

software
(jak
klasické,
tak
agilní).

Kapitola
4
je
věnována
analýze
jakožto
stěžejní
fázi
v
procesu
vývoje
software,

zejména
procesní
analýze.
Představuje
používané
standardy
pro
vyjádření

výsledků
procesní
analýzy:
Unified
Modeling
Language
(UML)
a
jeho

dokumentace
případů
užití
a
aktivit
na
jedné
straně
a
Business
Process
Modeling

Notation
(BPMN)
na
straně
druhé.
Autor
tyto
přístupy
srovnává
jednak

samostatně,
jednak
uvádí
relevantní
argumenty
z
odborné
literatury.

Kapitola
5
se
věnuje
specificky
vývoji
front-­‐end
aplikací.
Představuje
šest

komerčních
nástrojů
pro
vytváření
těchto
aplikací.
Zadáním
pro
tyto
nástroje
je

nějakým
způsobem
vyjádřený
procesní
model
a
jeho
doplnění
detailnějším

popisem
požadovaného
uživatelského
rozhraní.
Nástroj
poté
toto
uživatelské

rozhraní
ve
svém
prostředí
realizuje.
Zde
je
škoda,
že
autor
neuvádí
též
podobné

nástroje
s
volnou
licencí.

Autor
v
kapitole
6
uvádí
jednoduchý
příklad
aplikace
pro
podporu
telefonních

operací
fiktivní
banky,
která
nabízí
produkty
zákazníkům
–
stávajícím
i

potenciálním.
Je
uvedena
relativně
přímočará
analýza
této
aplikace
do
úrovně

případů
užití
a
aktivit.
Tato
analýza
je
až
na
několik
detailů
v
pořádku.
Analýze

lze
vytknout
následující:

• Na
obr.
16
naznačeno,
že
případ
užití
„Vytvořit
klienta“
zahrnuje
či
jinak

se
odvolává
na
případ
užití
„Vyhledat
klienta“.
Nicméně
scénář
k
případu

užití
„Vytvořit
klienta“
uvedený
v
oddíle
6.3.3
nic
takového
neuvádí.

• V
diagramu
aktivit
na
obr.
19
je
cesta
„Zneplatnit“,
která
vede
přímo

z
počátečního
do
koncového
stavu
–
tudíž
se
při
jejím
výběru
nic
nestane.

Protože
však
název
inzeruje
provedení
zneplatnění
klienta,
patrně
by

měla
vést
do
podnikové
služby
„Založení,
změna,
zneplatnění
klienta“.

Rozpracování
příkladu
se
však
uvedením
této
analýzy
zastavuje.
Není
zmíněna

žádná
reálná
implementace
takovéto
aplikace,
ať
již
s
použitím
některého

nástroje
pro
vytváření
front-­‐end
aplikací,
nebo
klasickým
programováním.
Další

kroky
vývojového
cyklu,
jako
testování
a
vyhodnocení,
jsou
jen
naznačeny.

Příkladem
tak
není
ilustrován
přínos
použití
specializovaného
nástroje
nebo

specializované
profese
vývojáře
front-­‐end
aplikací.
Užitečnost
uvedení
příkladu

tak
je
jen
omezená,
autor
nevyužívá
příležitost,
kterou
si
sám
vytvořil.

Obecně
platí,
že
v
práci
jsou
relevantní
zdroje
citovány
v
dostatečné
míře.

V
částech,
které
popisují
specificky
front-­‐end
aplikace,
je
úroveň
citování
zdrojů

poněkud
slabší.
Autor
v
předmluvě
zmiňuje,
že
s
danou
oblastí
má
rozsáhlejší

praktickou
zkušenost.
Tím
lze
vysvětlit,
proč
své
znalosti
nečerpá
z
odborné

literatury.

Seznam
použité
literatury
ve
většině
případů
obsahuje
reference
dle
normy
ČSN

ISO
690.
V
několika
případech
se
vyskytuje
uvedení
položek
citace
v
jiném
než

předepsaném
pořadí
(uvedení
roku
vydání
před
názvem
díla).
Seznam
obsahuje

dvě
neúplné
reference
(str.
81,
3.
a
4.
položka
zdola).

Po
stylistické
stránce
lze
práci
hodnotit
jako
průměrnou.
V
některých
oddílech
se

vyskytuje
užívání
nespisovných
tvarů
–
obzvláště
v
tomto
ohledu
vyniká
závěr

práce,
kde
se
na
necelých
dvou
stránkách
vyskytují
výrazy
orientuju
namísto

orientuji,
ukazuju,
konstatuju,
prokazuju.
Autor
přitom
spisovné
tvary
zná
a

používá
je
i
v
blízkém
okolí
těchto
nespisovných.
Práce
by
profitovala

z
dodatečného
kola
jazykové
kontroly.

Výše
uvedené
výhrady
ke
zpracování
práce
nejsou
zcela
zásadní.
Celkově

předloženou
práci
vidím
jako
přínosnou.
Pozitivně
lze
hodnotit
konzistentní

myšlenkovou
strukturu
práce
a
úroveň
argumentace
autora.
Práci
považuji
za

dostatečnou
pro
udělení
magisterského
titulu.

Navrhovaná
známka:
2
(velmi
dobře).
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